
Executivo 2 segunda-feira, 07 de deZeMBrO de 2009

Aviso de LicitAção
Número de PubLicAção: 50623

modALidAde: Pregão eLetrôNico
Número: 16/2009

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informatica e Fax.
Entrega do Edital: A partir do dia 01/12/2009 no COMPRASNET, 
até às 11:00h do dia 11/12/2009 (horário de Brasilia- DF).
Observação: Errata da númeração deste pregão, este Pregão 
Eletronico é o nº 016/2009, repetição do Pregão Eletronico nº. 
015/2009. Pois sua numeração foi públicada erroneamente no 
DOE Nº31556 de 01/12/2009.
Responsável pelo certame: Roberto Carlos Zaidan Coelho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2009
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       449052  0261000000          Estadual
04122012545340000       449052  0261000000          Estadual
04122012545340000       449052  0261000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PortAriAs
Número de PubLicAção: 50567

PortAriA Nº 694/2009 – ArcoN-PA/cAF              
Belém (PA), 03 de Dezembro de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº. 
230/2009-ARCON-PA/GTO, de 29 de Setembro de 2009;
RESOLVE
susPeNder as férias da servidora rose Luce crAvALHo 
de meLo rodrigues, matrícula n°. 3214664/1, ocupante do 
cargo de Contadora, lotado na CAF, referente ao exercício de 
2008/2009 concedida através da Portaria nº. 638/2009-ARCON-
PA/CAF de 12 de Novembro de 2009, publicada no DOE edição 
n° 31.545 de 16 de Novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ 03 DE DEZEMBRO DE 2009.
               MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

DIRETOR GERAL

PortAriA Nº. 695/2009-ArcoN-PA/cAF                  
Belém(PA), 03 de Dezembro  de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74 e ainda os termos da CI nº 055/2009-ARCON-CAF de 26 de 
Novembro de 2009; 
resoLve:
AutoriZAr a servidora rose Luce cArvALHo de meLo 
rodrigues, matrícula n°.3214664/1, ocupante do cargo 
de Contadora, lotada na CAF, a se ausentar de suas funções 
no período de 30/12/2009 á 28/01/2010, para usufruir 30 
(trinta) dias de férias regulamentares referente ao exercício de 
2008/2009, concedida pela Portaria nº638/2008-ARCON-PA/CAF 
de 12/11/2009, publicada no DOE nº. 31.545 de 16/11/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 03 DE DEZEMBRO  DE 2009.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

PortAriA Nº. 696/2009-ArcoN-PA/cAF            
Belém, 30 de novembro de 2009.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e; 
Considerando os termos dos Processos N° 2009/374943, 2009/ 
396558, 2009/261127;
resoLve:
I – desigNAr como Pregoeiro responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para aquisição de equipamentos 
de informática e fax da ARCON-PA, pelo período de 12(doze) 
meses, o Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos I roberto 
cArLos ZAidAN coeLHo, matrícula nº. 5862809/3.
II – desigNAr como equipe de apoio as servidoras cAroLiNe 
NAZArÉ dA siLvA cArvALHo, matrícula n° 54195912/1, 
Assistente Administrativo e Liete JuditH tAvAres 
veNturiere, matrícula 57173503/1, Assistente Técnica em 
Regulação III.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 30 DE NOVEMBRO DE 2009.
               MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

DIRETOR GERAL

PortAriA
Número de PubLicAção: 50684

PortAriA Nº 240/07-gvg, de 1º deZembro 2009
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO  a necessidade de suprir as atribuições  da 
função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, 
deste Gabinete;
RESOLVE:
I - Designar os servidores IONE MARIA MARCIÃO BRITO, como 
titular e JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA MENDES, como suplente 
para exercerem a função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC, desta Vice-Governadoria do Estado junto a 
Escola de Governo do Estado do Pará.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a Portaria Nº 002/2007–GVG, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 30.842, do dia 12 de janeiro de 2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

PortAriA
Número de PubLicAção: 50834

PortAriA Nº 238/09-gvg  de 30 de 
Novembro de 2009

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 e, tendo em vista a solicitação do servidor 
JOÃO DE CARVALHO e;
CONSIDERANDO que o interessado preenche os requisitos 
legalmente previstos para gozo de tal direito.
RESOLVE:
Conceder ao servidor JOÃO DE CARVALHO, matrícula nº 0839086, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07.12.2009 a 
05.01.2010, correspondente ao triênio de 1996/1999
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
CHEFE DE GABINETE

PortAriA
Número de PubLicAção: 50843

diÁriAs
PortAriA Nº 256/2009-dAF de 03/12/2009.

cANceLAr a Portaria nº 248/2009-DAF de 26/11/2009, que 
concedeu diária, à servidora Katyuscia do Socorro de Oliveira 

Menezes, identidade funcional nº. 57217783, Assessora Especial 
I, para o Município de Castanhal/PA, no dia 27/11/2009, 
publicado no DOE nº 31.554 de 27/11/2009.

SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

diÁriA
Número de PubLicAção: 50864

PortAriA: 255/2009
Objetivo: Participar de reunião sobre segurança nos 
empreendimentos do PAC
Fundamento Legal: Processo Nº 2009/3114
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Catanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217783/Katyuscia do Socorro de Oliveira Menezes (Assessora 
Especial I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/11/2009 a 
19/11/2009<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

termo Aditivo A coNtrAto
Número de PubLicAção: 50675

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 04/12/2009
Valor: 32.641,38
Vigência: 05/12/2009 a 04/03/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 6/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PARABELÉM AUTOMÓVEIS LTDA
Endereço: Rua Carlos Gomes, Bairro: Campina, 274
CEP. 66017-080 - Belém/PA
Email: pabelem@amazon.com.br
Telefone: 9132416744 Fax: 9132416886 
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

errAtA eXtrAto de termo Aditivo Ao coNtrAto
Número de PubLicAção: 50586

N.º do termo Aditivo: 01/2009-Secom.
N.º do contrato: 031/2008-SECOM
PArtes: Secretaria de Estado de Comunicação do Governo do 
Estado do Pará - secom, CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-93 e 
AtLANtA reNt A cAr CNPJ/MF n.º 03.135.910/0001-44.
oNde LÊ-se: data da Assinatura: 27.11.2009
LeiA-se:  data da Assinatura: 26.11.2009
ordeNAdor resPosNsAveL: Paulo roberto Ferreira, 
Secretário de Estado de Comunicação.

eXtrAto de disPeNsA de LicitAção
Número de PubLicAção: 51061

disPeNsA Nº. 11/2009 - SEAD/DAF
PArtes: Secretaria  de Estado de Administração- SEAD e David 
Marcos Tobeblem.
obJeto: Prestação de Serviço de Leiloeiro Público.
dAtA dA AssiNAturA:  03/12/2009
ordeNAdor resPoNsÁveL: WiLsoN modesto 
Figueiredo

PortAriA de FÉriAs reguLAmeNtAres
Número de PubLicAção: 50893

PortAriA de FÉriAs reguLAmeNtAres 
PortAriA Nº. 460/2009 – gePs/dAF, de 02 de 

deZembro de 2009
SERVIDORA: MARIA SUELY MARGALHO DO VALE
ID. FUNCIONAL: 1821/1


